
     

COPIA 

 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 115 del 08/11/2022 
 
Oggetto: Autorizzazione alla dipendente Ciacci Alice per attivita' lavorativa art 53 c 5 e 7 del D.Lgs 165/2001 e 

s.m.i. presso l'area Tecnica  del Comune di Torgiano 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì otto del mese di novembre alle ore 18:58 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Falsetti Serena Vicesindaco  s 

Celata Alessio Assessore s  

Elmi Claudia Assessore s  

Lauretti Irene Assessore s  

 

                                                                                    Presenti 4            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Tosi Ombretta Vice Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Comunale la proposta di deliberazione n.161 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione alla dipendente Ciacci Alice per attività lavorativa art 53 c 5 e 7 del D.lgs 165/2001 e s.m.i. 

presso l'area Tecnica del Comune di Torgiano” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota prot. n. 12284 del 27/10/2022, acquisita in data 28.10.2022 al protocollo generale dell’Ente al 

n.7920, con la quale il Comune di Torgiano chiede l’utilizzo della dipendente Ciacci Alice, in servizio presso 

questo Ente a tempo indeterminato, per un incarico professionale temporaneo, retribuito e occasionale, ai 

sensi dell'art.53 del D.Lgs. 165/2001, per le attività inerenti la definizione dei lavori in corso di esecuzione tra 

cui “efficientamento, scuole capoluogo, rigenerazione ex scuola Fornaci, Passerella sul fiume Tevere, Fosso 

rena Bianca, strada Brufa Miralduolo” con termine al 30.06.2023; 

DATO atto che il Responsabile del Settore, cui la dipendente è assegnata, ha espresso per quanto di 

competenza parere favorevole, allo svolgimento dell’incarico in parola; 

CONSIDERATO che si tratta di un incarico temporaneo e occasionale, che si svolgerà al di fuori dell'orario 

di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Comune di appartenenza ed in generale il buon 

andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si ravvisano gli estremi d'incompatibilità sia di diritto 

che di fatto previsti dall'art.53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, commi 7 e 8, che stabiliscono l’impossibilità per i dipendenti pubblici di 

svolgere incarichi retribuiti che non siano stati previamente autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza, così come l’impossibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi a dipendenti 

senza la previa autorizzazione”; 
DATO atto, che il compenso presunto verrà comunicato a questo Ente in sede di adempimenti in materia di 

Anagrafe delle Prestazioni; 

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art.53 del D.Lgs. n.165/2001, che cita testualmente: 

”I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”; 

RITENUTO che non vi siano motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione né ragioni di incompatibilità allo 

svolgimento dell’incarico 

DELIBERA  

1. Autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, ai sensi dell'art.53 del d.lgs. 30/03/2001 n. 165, la dipendente Ciacci Alice, in 

servizio presso il Comune di Pitigliano a tempo indeterminato, allo svolgimento di un 

incarico retribuito, temporaneo e di natura occasionale presso il Comune di Torgiano, da 

espletarsi al di fuori del normale orario di lavoro e senza arrecare pregiudizio all'ente di 

appartenenza, al fine di svolgere le attività inerenti la definizione dei lavori in corso di 

esecuzione tra cui “efficientamento, scuole capoluogo, rigenerazione ex scuola Fornaci, 

Passerella sul fiume Tevere, Fosso rena Bianca, strada Brufa Miralduolo” con termine al 

30.06.2023; 

2. Di dare atto che le suddette prestazioni dovranno essere espletate dalla dipendente Ciacci 

Alice al di fuori del normale orario di servizio senza alcun onere a carico di questa 

Amministrazione. 

3. Di dare atto che il compenso corrisposto al suddetto dipendente dovrà essere comunicato 

a questo ente al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dall’art. 53 del d. lgs. 

165/2001, connessi alla rilevazione annuale dell’anagrafe delle prestazioni. 

4. Dare atto, infine, che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio di 

previsione corrente, e che pertanto non é soggetta al visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.49 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000. 

5. Di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 e di cui al 

Regolamento sul sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

3/2013; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende integralmente 

riportata. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, attesa l’urgenza di provvedere, al fine di 

espletare i consequenziali provvedimenti 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
                       

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Tosi Ombretta 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 10/11/2022 al 24/11/2022 al n. 1485 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to   Dott.ssa Tosi Ombretta 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/11/2022 

❑ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Pitigliano lì _______________     F.to Il Vice Segretario Comunale 

Dott.ssa Tosi Ombretta 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tosi Ombretta 

 
10/11/2022 
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


